MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 18/2022 3
 4

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes titulares e Ubirajara Russi Nunes - 8

representante docente suplente. O professor Auri Brackmann - Coordenador Substituto - justificou 9

ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 17/2022. O Colegiado aprovou a 10

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da ata 01/2022 da Assembleia dos Docentes do Programa 11

de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado apreciou a ata 01/2022 da Assembleia dos Docentes do 12

Programa de Pós-Graduação em Agronomia, realizada em aos sete dias do mês de outubro do ano de dois 13

mil e vinte e dois. Consta na ata que participaram da Assembleia os professores Alberto Cargnelutti Filho, 14

Oderlei Bernardi, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa Ulguim, Arno Bernardo Heldwein, Astor 15

Henrique Neid, Auri Brackmann, Diego Nicolau Follmann, Ivan Francisco Dressler da Costa, Jerson 16

Vanderlei Carús Guedes, Jonas André Arnemann, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Solange Bosio Tedesco, 17

Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei Both. Os professores Alencar Junior Zanon, Thomas Newton Martin, 18

Fernando Teixeira Nicoloso, Marlove Fátima Brião Muniz e Isabel Lago não compareceram e 19

justificaram a ausência. Os professores Nereu Augusto Streck, Enio Marchesan, Sandro Luis Petter 20

Medeiros, Sidinei José Lopes, Dilson Antônio Bisognin e Júlio Carlos Pereira da Silva não compareceram 21

e não justificaram a ausência. O Colegiado do PPGA homologou as deliberações da Assembleia e, dessa 22

forma, a Coordenação e os Representantes Docentes no Colegiado do PPGA - período 2022-2024 - 23

aclamados, por unanimidade, pelos docentes presentes na Assembleia, serão os seguintes professores: 24

Alberto Cargnelutti Filho (Coordenador) e Oderlei Bernardi (Coordenador Substituto); e como 25

Representantes Docentes no Colegiado os professores Vanderlei Both (titular) e Jonas André Arnemann 26

(suplente); e André da Rosa Ulguim (titular) e Júlio Carlos Pereira da Silva (suplente). Item 03. 27

Apreciação e aprovação das normas para eleição de representantes discentes no Colegiado do 28
Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado aprovou as normas para eleição de 29

representantes discentes no Colegiado do PPGA. Item 04. Apreciação de comunicações de vínculo 30

empregatício. O Colegiado apreciou as comunicações de vínculo empregatício dos alunos de mestrado 31

Giovani Antonello Barcellos e de doutorado Camille Flores Soares e Darlan Scapini Balest. O Colegiado 32

decidiu cancelar as três bolsas Capes desses três discentes e as mesmas serão alocadas com base nos 33

critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA e no resultado do Edital Nº 02 34

de 22 de setembro de 2022 do PPGA. Item 05. Apreciação de comissão examinadora de defesa de 35

dissertação de mestrado. O Colegiado aprovou a comissão examinadora da defesa de dissertação de 36

mestrado de Letícia Puntel. Item 06. Apreciação do resultado da Chamada Pública CNPq nº 26/2021 37

- Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas no Exterior e da comunicação do 38
proponente (Prof. Nereu Augusto Streck) e da candidata a bolsista (Regina Tomiozzo). O Colegiado 39

tomou conhecimento da aprovação da proposta do Prof. Nereu Augusto Streck na Chamada Pública 40

CNPq nº 26/2021 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas no Exterior - 41

modalidade Doutorado-Sanduíche no Exterior. O Colegiado manifestou concordância com a solicitação 42

da discente Regina Tomiozzo e de seu orientador, professor Nereu Augusto Streck, para a realização de 43

atividades relacionadas à sua tese de doutorado na Itália, sob orientação no exterior do professor Stefano 44

Biricolti, durante seis meses (fevereiro de 2023 a julho de 2023). Item 07. Apreciação da situação de 45

abandono de Curso de Doutorado de Dionatan Ketzer Krysczun. O Colegiado tomou conhecimento 46

da situação de abandono de Curso de Doutorado de Dionatan Ketzer Krysczun (matrícula 201860122). O 47

Colegiado constatou na Plataforma Sucupira que o aluno Dionatan Ketzer Krysczun recebeu bolsa Capes 48

nos períodos de 01/03/2018 a 01/08/2019 e 01/09/2019 a 31/07/2020 e decidiu que as cotas recebidas 49

devem ser devolvidas à Capes, de acordo com Portaria Capes nº 76, de 14 de abril de 2010. A decisão será 50

enviada para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - UFSM para que tome as devidas providências 51

para efetivação da devolução das cotas recebidas para a Capes. Item 08. Apreciação da solicitação de 52

alteração de horário da disciplina BLG846 - Citogenética Vegetal Avançada (PEN n. 53
23081.116016/2022-08). O Colegiado apreciou a solicitação da professora Solange Bosio Tedesco e não 54

aprovou a troca de horário da disciplina BLG846 - Citogenética Vegetal Avançada, devido a sobreposição 55

de horários com outras disciplinas ofertadas no PPG Agronomia. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a 56

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será 57

assinada por mim e pelos representantes docentes do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 58

 59

Alberto Cargnelutti Filho 60

Coordenador do PPGA 61

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 18-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.120259/2022-32
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

14/10/2022 09:10:23

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

14/10/2022 09:16:15

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

14/10/2022 09:21:29

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

14/10/2022 09:25:32

Código Verificador: 1993845

Código CRC: b79a030a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1993845&crc=b79a030a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1993845&crc=b79a030a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1993845&crc=b79a030a